
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОГАРСКОГО РАЙОНА БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

Периодическое печатное средство массовой информации

«СБОРНИК НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ
АКТОВ ПОГАРСКОГО РАЙОНА»

Данный выпуск является   основным
Распространяется бесплатно

16/ 2021
5 мая

ПОГАР
2021



Содержание:

Извещение об отмене аукциона на право заключения договора аренды земельного 
участка.......................................................................................................................................................................  3
 
Решение Погарского районного Совета народных депутатов от  27.04.2021г. №6-157 «Об итогах
социально-экономического развития Погарского района за 2020 год»..................................................... ..4

Решение  Погарского  районного  Совета  народных  депутатов    от  27.04.2021г.№6-159   Об
утверждении Положения о порядке организации и проведения общественных обсуждений или
публичных  слушаний  по  вопросам  правового  регулирования  градостроительной
деятельности на территории Погарского района Брянской области ................................................... ..17

Постановление   Погарского  районного  Совета  народных депутатов   от  30.04.2021г.   №4п «О
назначении публичных слушаний по проекту решения Погарского районного Совета народных
депутатов «Об исполнении бюджета Погарского муниципального района Брянской области за
2020 год».................................................................................................................................................................. 32

Решение Совета народных депутатов поселка Погар Брянской области от   29.04.2021 г. №  4-72
«Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории 
Погарского городского поселения»................................................................................................34

2



Администрация  Погарского  района   извещает,  что  аукцион  на  право
заключения  договора  аренды  земельного  участка  по  извещению
080421/0225145/03  от  08.04.2021г.,  дата  проведения  10.05.2021г.,
опубликованному  в информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет»
www.torgi.gov.ru,  на официальном сайте администрации Погарского района,  в
периодическом  печатном  издании  «Сборник  нормативных  правовых  актов
Погарского района», отменен в соответствии с постановлением администрации
Погарского района от 05.05.2021 № 333 «Об отказе в проведении аукциона  на
право заключения договора аренды земельного участка».

Председатель Комитета
по имуществу района                                                                  Г.В. Ерошенкова

3



 РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПОГАРСКИЙ   РАЙОННЫЙ СОВЕТ

НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ

от 27.04.2021г. №6-157
пгт Погар

 «Об  итогах  социально-экономического
развития Погарского района за 2020 год»
   
   Заслушав  и  обсудив  отчёт  главы  администрации  Погарского  района  «Об
итогах  социально-экономического  развития  Погарского  района  за  2020  год»
Погарский районный Совет народных депутатов 
РЕШИЛ:
   1. Принять к сведению отчёт главы администрации Погарского района «Об
итогах социально-экономического развития Погарского района за 2020 год» 
   2.  Рекомендовать  органам местного  самоуправления  Погарского  района  и
руководителям  предприятий  всех  форм  собственности  Погарского  района  в
2021  году  принять  активное  участие  в  решении  задач  по  следующим
направлениям деятельности:
   - реализация инвестиционных проектов и повышение конкурентоспособности
товаров, выпускаемых на предприятиях района;
   -  развитие  сельскохозяйственного  производства,  позволяющее  обеспечить
увеличение сельскохозяйственной продукции;
   - развитие малого и среднего предпринимательства;
   - сохранение стабильности на потребительском рынке услуг;
   - сохранение и развитие современных условий образовательного процесса;
   - закрепление положительной динамики показателей здравоохранения района;
   - улучшение демографической ситуации;
   - развитие социальной помощи населению;
   - развитие рынка труда и содействие занятости.
   3. Администрации Погарского района:
-  доработать  проектно-сметную  документацию  по  строительству  полигона
твердых коммунальных отходов в целях последующего получения проекта и
включения  в  государственный  реестр  объектов  размещения  отходов  по
Брянской области;
-  провести  мероприятия  по  включению  в  федеральную  программу  для
проведения работ по рекультивации свалки, расположенной по адресу: Брянская
область,  Погарский  район,  Вадьковское  сельское  поселение,  автомобильная

4



дорога  «Погар-Витемля»  по  правой  стороне  трассы  в  1,5  км  от  поселка
Красный Бор;
- организовать работу по ремонту дорог в поселке Погар;
-  активно  участвовать  в  государственных  программах,  реализуемых  на
территории Погарского района;
-  регулярно  проводить  рейды  по  выявлению  работы  несанкционированных
стационарных  и  нестационарных  торговых  объектов  и  предотвращению
торговли  в  местах,  не  утвержденных  схемой  размещения  нестационарных
торговых  объектов,  принять  действенные  меры  по  прекращению  не
санкционированной  торговой  деятельности  в  стационарных  объектах  на
территории Погарского района с привлечением контролирующих органов.
   4. Направить настоящее решение в администрацию Погарского района.
   5. Настоящее решение и отчёт направить в администрацию Погарского района
для  опубликования  в  периодическом печатном СМИ «Сборник  нормативных
правовых актов Погарского района» в изложении.

Глава Погарского района                                                                Г.В. Агеенко 

5



ОТЧЕТ
ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ ПОГАРСКОГО РАЙОНА

«ОБ ИТОГАХ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ ПОГАРСКОГО РАЙОНА
ЗА 2020 ГОД»

        
Уважаемые депутаты,

результатом  деятельности  администрации  района  за  прошедший  год  являются
достигнутые показатели социально-экономического развития территории.

Экономическую  основу  Погарского  района  составляют  предприятия
промышленности, сельского хозяйства и сферы обслуживания, развитие которых напрямую
влияет на социальную ситуацию в районе.

Благодаря стабильной положительной динамике ведущих секторов экономики оборот
организаций  по  всем  видам  экономической  деятельности,  без  субъектов  малого
предпринимательства  в  2020  году  оценен  в  12  млрд.  797  млн.  рублей  (173,8  процента  к
уровню 2019 года). 

Численность постоянного населения района на 01.01.2021 г. составила 22 658 человек
(снижение на 377 чел. к уровню 2019 г.), на долю городского населения приходится 8 286 чел.
(снижение на 65 чел. к уровню 2019 г.).

Коэффициент рождаемости по району за 2020 г. составил 9,4 на тыс. родившихся (в
2019 г. – 9,9 человек на тысячу родившихся). В истекшем году родилось 216 детей, что на 15
человек меньше 2019г. 

Коэффициент смертности за январь-декабрь 2020г.  остался на уровне предыдущего
года - 21,6 человек на тысячу населения. При этом количество умерших 495 человек (в 2019г.
- 503).

Число прибывших – 878 человек (на 111 чел. меньше, чем в 2019 г.), выбывших – 973
человек (на 172 чел. меньше, чем в 2019 г.).

Промышленность
 Объем  отгруженной  продукции  собственного  производства  по  всем  видам

экономической деятельности за  отчетный период увеличился на 26 % к уровню 2019г.  и
составил 6 миллиардов 328 миллионов рублей, в том числе промышленного производства - 5
миллиардов  243  миллионов  рублей.  При  этом  на  долю  обрабатывающих  производств
приходится 98 %.

Самыми крупными налогоплательщиками в бюджет района продолжают оставаться
следующие предприятия:

 Акционерное общество «Погарская сигаретно-сигарная фабрика» Среднегодовая
численность  работающих  за  прошедший  год  на  фабрике  составила  500  человек,
среднемесячная заработная плата увеличилась на 26% и сложилась в размере 40 тыс. рублей.
Объем отгруженной продукции за 2020г. вырос в 2 раза к уровню 2019 г. и составил 2 млрд.
815 млн. 228 тыс. руб. Объем уплаченных налогов в бюджеты всех уровней по итогам 2020 г.
вырос на 67% по сравнению с 2019 г.,  и равен - 2 млрд. 400 млн. рублей, в том числе в
местный бюджет - с ростом на 77% – или 1,7 млн. руб., акцизов на табачные изделия – 1,4
млрд. руб.

Общество  с  ограниченной  ответственностью  «Молоко» Объем  отгруженной
продукции по предприятию за 2020 год составил 2,3 млрд. рублей, при этом среднемесячная
заработная плата рабочих составляет около 37 тысяч рублей. На предприятии работает 170
человек.   Рост  обусловлен  модернизацией  производства,  связанной  с  внедрением
современного  оборудования,  а  также  вложением  собственных  инвестиций.  Объем

6



уплаченных налогов в бюджеты всех уровней за 2020 г. составил 214,7 млн. рублей, в том
числе в местный бюджет – 8,6 млн. руб.

 Акционерное  общество  «Погарская  картофельная  фабрика» За  2020  год
предприятие произвело продукции на 18,8 % больше по сравнению с прошлым годом или 7
тысяч 724 тонн картофельных хлопьев. Численность работающих – 202 человек при средней
заработной  плате  26 164  рублей  (темп  роста  116,6  %  к  2019г.).  Стоимость  отгруженной
продукции  -   888  млн.  198  тыс.  рублей,  рост  на  25,6%  к  2019  г.  Готовая  продукция
поставляется  в  12  стран  мира.  Доля  экспортных операций от  общего  объема  реализации
составляет  35  %.  Предприятие  продолжает  осуществлять  работы  по  реконструкции,
модернизации,  строительству  новых производств.  Объем уплаченных налогов  в  бюджеты
всех уровней за 2020 г. составил 36,3 млн. рублей, в том числе в местный бюджет – 7,3 млн.
руб.

На  территории Погарского  района  действует  еще  два  современных производства  -
ООО «Технопарк-Девелопмент» по изготовлению спецобуви и ООО «Авангард-Технология»
- производство спецодежды. 

На  ООО  «Технопарк-Девелопмент» трудятся  118  человек.  Объем  отгруженной
продукции – 67,6 млн. рублей. Средняя заработная плата по предприятию за 2020 г. 21 670
рублей. Объем уплаченных налогов в бюджеты всех уровней по итогам 2020 г. составил 30,4
млн. рублей, в том числе в местный бюджет – 3,2 млн. рублей.

 На ООО «Авангард-Технология» - 46 человек соответственно. Объем отгруженной
продукции – 11,3 млн. рублей. Средняя заработная плата по предприятию за 2020 г. 14 780
рублей.

Производством  тротуарной  плиткой  занимается  ООО  «Ретро».  Предприятие
производит такие виды продукции как бордюры, стоки, лотки канальные. На предприятии
трудятся  10  человек.  Среднемесячная  заработная  плата  составляет  17230  рублей.  Объем
отгруженной продукции за 2020 г. составил 6,4 млн. рублей. Уплачено налогов в бюджеты
всех уровней 0,4 млн. рублей.

Важную социальную роль  в  районе  играет  ООО «Погархлебпром». В настоящий
момент  предприятие  снабжает  хлебом  все  население  района.   Производят  кондитерские
изделия,  осуществляют  производство  рыбы.  На  предприятии  трудится  91  человек.
Среднемесячная заработная плата составляет 21,8 тыс. рублей (темп роста 114,7% к 2019 г.).
Объем отгруженной продукции за 2020 г. составил 82,7 млн. рублей (темп роста 102% к 2019
г.). Объем уплаченных налогов в бюджеты всех уровней по итогам 2020 г. составил 10,8 млн.
рублей, в том числе в местный бюджет – 2 млн. руб.

В тесном взаимовыгодном сотрудничестве с сельхозтоваропроизводителями работает
предприятие  переработки:  ООО «Консервный  завод  «Агриппина».  Предприятие
производит  готовую  продукцию  в  банках,  например,  борщ  со  свежей  капустой,  щи,
рассольник.  При 22 работающих средняя заработная плата по итогам 2020г. – 14 650 руб.
Объем отгруженной продукции за  2020  г.  –  35,2  млн.  руб.  Объем уплаченных налогов  в
бюджеты всех уровней составил 3,4 млн. руб.

Стабильно  работают  трудовые  коллективы  ООО  «Технопарк»,  ООО  «Погарское
молоко», ООО «Инвестиционная компания», ООО «Погаравтодорстрой».

Сельское хозяйство
На  территории  Погарского  района  аграрный  комплекс  представляют  44

сельскохозяйственных  предприятий  различных  форм  собственности,  в  том  числе  30
крестьянско-фермерское  хозяйство,  и  свыше 8  тысяч личных подсобных хозяйств.  Объём
производства сельскохозяйственной продукции за прошедший год составил 3,07 миллиарда
рублей, на 2,3 процентов выше объемов 2019 года.

 В  районе  имеется  83  600  гектар  сельскохозяйственных  угодий.  Под  посевами
сельскохозяйственных  культур  сельскохозяйственных  предприятий  различных  форм

7



собственности занято 52 тысяч 479 гектар пашни, что на 1,8% или 932 га больше прошлого
года.

Валовый  сбор  зерна  в  хозяйствах  всех  категорий  составил  94,08  тысяч  тонн  (в
первоначально-оприходованном  весе),  темп  роста  139,5%  к  уровню  2019г.  Средняя
урожайность зерновых по сельскохозяйственным предприятиям района составляет 41,3 ц/га
(104,5% к 2019г.).  

В прошедшем году под посевами кукурузы было занято 3913 га (119% темп роста к
2019г.), валовой сбор – 29,9 тысяч тонн (116% к уровню 2019г.), при средней урожайности 67
центнеров с гектара (86% к 2019г.).

Производством картофеля в районе занимается 22 сельхозпредприятия. Площадь под
картофелем по данным предприятиям составила 3463 гектаров (темп роста 69,6% к 2019 г.).
Валовый  сбор  картофеля  -   106,1  тысячи  тонн  (темп  роста  82%  к  2019  г.).  Средняя
урожайность – 366 центнера с гектара, что на 83 центнера с гектара больше, чем в 2019г.

Наиболее  крупными  производителями  этой  культуры  в  районе  являются:  АО
«Погарская  картофельная  фабрика»,  Общества  с  ограниченной  ответственностью:
«Радогощ», «Меленский картофель»; СПК «Тарасовка», «Агролидер».

Выращиванием  овощей  на  территории  района  занимаются  11  крестьянских
фермерских  хозяйств.  Валовый  сбор  по  крестьянско-фермерским  и  другим  хозяйствам
составил 2570 тонны (темп роста 111% к уровню 2019 г.), в том числе томаты – 678 т, капуста
– 1093 т, кабачки – 190 т. Самые крупные из них – КФХ «Павловский», Беликов М.А, ИП
ГКФХ Иваньков А.А, ИП Сумаренко С.И.

Поголовье крупного рогатого скота по району во всех категориях составило 25 294
головы,  в  том  числе  поголовье  коров  –  10  941  головы,  из  них  в  сельскохозяйственных
предприятиях 2154 голов коров дойного стада, хозяйствах населения – 662 головы.

За прошедший год производство молока осталось на уровне 2019г. и составило 14,6
тысяч тонн. Надой на фуражную корову в сельскохозяйственных предприятиях увеличился
на 458 кг и сложился 5111 килограмм. Произведено мяса в 2020 году 2,7 тысячи тонн, темп
роста 93% к уровню 2019 года. Основным поставщиком мяса скота и птицы (60 %) остаются
ЛПХ,  молока  –  сельскохозяйственные  организации,  на  их  долю  приходится  60%  от
производства или 11 тыс. тонн.

Рост производства молока в районе обеспечило ООО «Колхозник», где в настоящее
время завершен инвестиционный проект по расширению действующего производства МТФ
со строительством корпусов на 1450 скотомест, введен в эксплуатацию молочный блок. Всего
в этом хозяйстве – 2400 крупнорогатого скота, из них – 1050 коров. Годовой объем валового
производства молока в этом хозяйстве составил 6 100 тонны, что составляет 55% от всего
надоя в общественном секторе.

В  2020  году  по  крупным предприятиям сельского  хозяйства  приобретено  3  новых
трактора,  15  единиц прицепной техники,  1  посевной комплекс.  Всего во  всех хозяйствах
района 152 трактора, 124 единиц прицепной техники.

В районе оказывается государственная поддержка различным формам хозяйствования.
На поддержку сельскохозяйственных предприятий агропромышленного комплекса в 2020 г.
из бюджетов всех уровней направлено 53 млн. рублей. 

В  сфере  АПК  района  работает  около  800  человек.   Средняя  заработная  плата  по
крупным и средним предприятиям в отрасли сельского хозяйства за 2020 г. составила 37,3
тыс.  рублей (темп роста  108,2% к  уровню 2019г.),  в  сельскохозяйственных предприятиях
района – 24 622 рублей (рост на 16% к 2019 г.).   

На  протяжении  последних  лет  ведется  плановая  работа  по  введению  в  оборот
неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения. В 2020 г. вовлечено в оборот 2
тыс. га сельхозугодий.

8



Работа по выявлению неиспользуемых сельскохозяйственных земель для дальнейшего
вовлечения их в оборот будет продолжена и в текущем году.

Потребрынок и предпринимательство
Сегодня малый бизнес является неотъемлемым объективно необходимым элементом

любой развитой хозяйственной системы, без которой экономика и общество в целом не могут
нормально  существовать  и  развиваться.  Именно  в  секторе  малого  предпринимательства
создается  и  циркулирует  основная  масса  национальных  ресурсов,  которые  являются
питательной средой для среднего и крупного бизнеса. Малый и средний бизнес представляют
69  малых,  микро  и  средних  предприятий,  где  трудятся  1,7  тыс.  человек  и  480
индивидуальных предпринимателей. По данным налоговой в районе 187 самозанятых.

Для  создания  условий  развития  малого  и  среднего  предпринимательства  на
территории   района разработана и реализуется программа «Поддержка малого и среднего
предпринимательства в Погарском городском поселении».

В рамках реализации вышеназванной подпрограммы в 2020г.  на оказание поддержки
социально-ориентированным субъектам малого и среднего предпринимательства выделена
субсидия в размере 4 миллиона 193 тысячи рублей.

Ведется  информационная  работа  о  разъяснении  различных  видов  поддержки  и
гарантии, оказываемых субъектам малого и среднего предпринимательства корпорацией АО
«МСП  Банк»,  «Брянским  Гарантийным  Фондом». Утвержден  Перечень  муниципального
имущества  с  целью оказания  имущественной  поддержки  предпринимателям на  льготных
условиях.

Сфера  обслуживания  потребительского  рынка  Погарского  района  в  основном
представлена  организациями  розничной  торговли.  Торговое  обслуживание  населения
осуществляют 233 торговых точек, из них на селе – 111. 33 процента от общего количества
магазинов  принадлежат  системе  потребкооперации.  За  2020  г.  закрылось  11  магазинов,
открылось -11.

Оборот розничной торговли крупных и средних предприятий за отчетный год вырос
на 15 процентов и составил 1,457 млрд. руб. При этом объем товарооборота по предприятиям
Погарского  Райпотребсоюза  сложился  в  сумме  430  млн.  руб.  В  структуре  розничного
товарооборота доля продовольственных товаров - 80 %.  Индекс физического объема – 110,6
%.  

  Обеспеченность  населения  торговыми  площадями  в  расчете  на  1000  жителей
составила 925 кв. м. при нормативе 447кв. метра (превышение - в 2 раза). 

В районе 35 труднодоступных населенных пунктов с численностью 1,6 тыс. человек,
где  отсутствует  стационарная  торговая  сеть. Жители этих деревень и  сел  обслуживаются
либо  через  магазины  ближайших  населенных  пунктов  или  через  выездную  торговлю
предприятий потребительской кооперации: Торговой базы и Погарского ПОСПО, частных
предпринимателей с приемом заказов от жителей.

Совместно с налоговой службой проводились рейды по выявлению и пресечению мер
несанкционированной торговли.

За  2020  г.  оказано  80  устных  консультаций  и  принято  12  претензий  по  защите
законных прав потребителей.

В районе 50 предприятий бытового обслуживания, где занято 99 человек, в том числе
16 парикмахерских с численностью 36 работающих.

В ежедневном режиме администрация Погарского района совместно с сотрудниками
полиции осуществляет контроль за соблюдением масочного режима на объектах торговли,
общественного питания и бытового обслуживания.

Инвестиции
За  отчетный  год  размер  капитальных  вложений  в  районе  по  крупным  и  средним

предприятиям вырос на 19,2 % по сравнению с 2019г. и составил 446,4 млн. руб.

9



Инвестиционные  вложения  в  экономику  муниципалитета  осуществляют:  ООО
«Колхозник»  с объемом  инвестиций  235  млн.  283  тыс.,  АО  «Погарская  картофельная
фабрика» - 63,4 млн. рублей, АО «Погарская сигаретно-сигарная фабрика» - инвестиции 61,2
млн., ООО «Технопарк» - 10,7 млн. рублей, ООО «Радогощ» - 26 млн. рублей.

Благодаря поддержке Правительства Брянской области, район участвует в реализации
8 государственных программ путем совместного финансирования. Это: «Развитие топливно-
энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Брянской области» (2014-
2020  годы),  подпрограмме «Чистая  вода»  (2015-2020годы),  «Подготовка  ЖКХ к  работе  в
зимних  условиях»,  «Обеспечение  реализации  государственных  полномочий  в  области
строительства, архитектуры и развитие дорожного хозяйства Брянской области» (2014-2020
годы), «Доступная среда Брянской области» (2014-2020 годы), «Охрана окружающей среды,
воспроизводство  и  использование  природных  ресурсов  Брянской  области»  (2014  –  2020
годы), «Устойчивое развитие сельских территорий», «Комплексное развитие моногородов». 

На территории Погарского района завершается реализация инвестиционных проектов
АО  «Погарская  картофельная  фабрика»:  «Производство  картофеля  высокой  пищевой
ценности на основе использования генетических ресурсов картофеля, адаптивной технологии
его  возделывания  и  современных  методов  хранения,  предпродажной  подготовки  и
логистики» и ООО «Радогощ»: «Производство четырёх генераций семян картофеля на основе
технологии получения и клонального микроразмножения исходного семенного материала для
оригинального  семеноводства  с  учетом  биологических  особенностей  сортов  и  условий
региона».  Предприятия  приступили  к  реализации  задуманных  планов  в  2017-2018  гг.
Высокий прирост инвестиций по району обусловлен объемом привлеченных инвестиций в
рамках  реализации  указанных  инвестиционных  проектов.   За  период  с  начала  действия
проектов  вложено  256,5  млн.  руб.,  в  том  числе  за  2020  г.  37,5  млн.  руб.  инвестиций.
Построено  современное  картофелехранилище  на  15  тыс.  тонн,  планируется  ввод  в
эксплуатацию в текущем году на 5 тыс. тонн.

Реализуется инвестиционный проект ООО «Агро Трейд» по добыче мела природного
на базе месторождения «Мирское», стоимость проекта 5,5 миллиардов рублей, по окончанию
проекта  к  2023  году  планируется  создать  200  рабочих  мест.  Осуществлена  разработка
карьера, построены помещения по хранению добытого мела, смонтировано оборудование по
измельчению  мела,  осуществляется  процесс  пусконаладки  данного  оборудования.
Предприятие  строит  завод  по  производству  извести,  которая  используется  в  различных
отраслях промышленности.

Транспорт
Транспортное  обслуживание  населения  внутри  района  осуществляется

автомобильным  пассажирским  транспортом.  Автобусное  обслуживание  осуществляет
Акционерное общество «Погарское АТП», у которого 22 пригородных маршрута регулярных
перевозок внутри района и 1 междугородний. На муниципальных маршрутах задействовано
22 единицы техники.

На предприятии работают 48 человек при средней заработной плате 19,1 тыс. руб. В
условиях  пандемии  в  связи  с  сокращением  количества  рейсов,  введением  режима
самоизоляции для лиц старше 65 лет, в 2020 г. пассажиропоток снизился на 121,3 тыс. чел. и
составил 108,5 тыс. чел (47,2% к уровню 2019г.). 

Общий  годовой  пробег  по  муниципальным  маршрутам  регулярных  перевозок
автомобильным пассажирским транспортом за 2020 год составил 804 059 км. (темп роста
97% к  2019г.)  Снижение  данного  показателя  связано  со  снижением  количества  рейсов  в
апреле-мае 2020 г.

Несмотря на трудности, связанные в первую очередь с убыточностью пассажирских
перевозок,  на  протяжении 10  последних  лет  маршрутная  сеть  не  сокращается.  Чтобы ее

10



сохранить  бюджет  района  дотирует  перевозки.  В  2020  году  сумма  дотаций предприятию
составила - 8,3 млн. рублей. 

Водоснабжение, водоотведение
Водопроводная сеть на территории района составляет 338 километра, в том числе в

городе - 76 км, в селах – 262 км. Артезианских скважин - 98 единиц и водонапорных башен –
84. К сожалению, степень износа объектов водоснабжения составляет более 80%, что требует
больших финансовых затрат на их реконструкцию.

Протяженность канализационной сети района 34,5 км, в том числе города – 18,5 км.
Обслуживанием  водопроводов  и  канализационной  сети  района  занимается  МУП

«Погарский  районный  водоканал».  На  предприятии  работает  79  человек  при  средней
заработной плате 22,4 тыс.  руб.  По итогам года предприятие получило убыток в размере
513,9  тыс.  руб.  Установка  счетчиков  населением,  снижение  объемов  водопотребления,
государственное  регулирование  размеров  тарифов  на  предоставляемые  услуги,  не  дают
возможности покрыть все издержки организации.

В отчетном году МУПом «Погарский районный водоканал» велись текущие ремонты
сетей в различных поселениях района. В 2020 г. предприятием выполнены ремонтные работы
на  2,89  млн.  рублей  за  счет  собственных  средств  в  соответствии  разработанными
мероприятиями  в  рамках  инвестиционных  программ  по  развитию,  реконструкции  и
модернизации  системы  холодного  водоснабжения  и  системы  водоотведения  Погарского
района. 

Всего за 2020 год заменено 273 метров водопроводных сетей (46% к уровню 2019
году), подключено 94 новых потребителей к сети водоснабжения (темп роста 132), заменены
глубинные насосы на  скважинах в  количестве  23  штук (темп роста  66%), устранено 119
порывов на водопроводной сети (23 - в пгт Погар, 96 - в селе) – темп роста 120 % к уровню
2019г., отремонтировано 45 водопроводных колонок (31 на селе) - темп 80% к уровню 2019г.

В 2020 г.  по программе «Подготовка ЖКХ к работе в зимних условиях»  капитально
отремонтирован канализационный коллектор по ул. Калинина пгт Погар на 1,6 млн. руб.

В планах организации ремонтные работы водопроводной сети по городским улицам
Пушкина, Чапаева, Щорса, Жданова, Нижне-Ленинская; реконструкция артезианской №4 по
ул. Полевая в пгт Погар.

Протяженность  газовых  сетей  района  906,33  км  (высокое  и  среднее  давление),
городские – 159,2 км, сельские – 747,13 км. Газораспределительных пунктов 141 единица; из
них ГРП - 21, ШРП – 120. Уровень газификации жилищного фонда - 99%.

Дорожное хозяйство и благоустройство
Общая протяженность дорожной сети в районе – 771,4 км, в том числе: регионального

значения – 345 км, местного – 426,4 км, из которых, в административном центре - 86,4 км
(49,5  км  в  асфальтобетоне,  30,9  км.  –  в  щебне).  Протяженность  дорог  по  сельским
поселениям – 395,3 км, из них с твердым покрытием 61,6% - 243,7 км. 

Ремонтом  и  строительством  дорог  в  районе  занимаются  две  организации  ООО
«Погаравтодорстрой» и ООО «Погарагродорстрой».

 Среднесписочная численность работающих ООО «Погарагродорстрой» 94 человека
(темп роста 105,6% к 2019 г.). Уровень средней заработной платы составил 42,7 тыс. руб.
(темп роста 135%). Объем реализованных услуг снизился на 6% к уровню 2019 г. и составил
432,5 миллионов рублей. Уплачено налогов в бюджеты всех уровней по итогам 2020 г. - 25,7
млн. рублей, в том числе в местный бюджет – 4,3 млн. руб.

Одним из приоритетных вопросов в работе за 2020 год администрации Погарского
района  является  ремонт  дорог,  благоустройство,  санитарное  состояние  подведомственных
территорий. 

11



В 2020 году капитально отремонтировано 7 км дорог. В рамках реализации программы
«Обеспечение  реализации  государственных  полномочий  в  области  строительства,
архитектуры  и  развитие  дорожного  хозяйства  Брянской  области»  (2014-2020  годы)  в
отчетном году ремонтные дорожные работы проведены на сумму 38,3 млн. руб. по таким
городским улицам как: Школьная, Урицкого, Чкалова, Заводская, Гагарина, пл. Советская, ул.
2-й квартал, Трудовая, Карла Маркса, Березовая, Молодежная, ул. Октябрьская, 4-й переулок
Пролетарский, ул. Светлая, Черниговская. Осуществлялся регулярный ямочный ремонт.

В рамках программы «Решаем вместе» построены тротуары в пгт Погар по ул. Чехова
и по ул. Чкалова, общей стоимостью 6,2 млн. руб.

За счет средств областного бюджета с долей софинансирования местного построены
тротуары по ул. Гагарина и по ул. 2-й квартал на 5,1 млн. руб.

За  счет  средств  дорожного  фонда  осуществлен  ремонт  автодорог  в  сельских
поселениях района на сумму 10,7 миллионов рублей.

На 2021 г. запланирован ремонт 9 городских дорог на общую сумму 24,5 млн. руб.: в
асфальте – ул. Октябрьская, Чкалова, Ворошилова, 2 квартал, пер. Школьный, в щебне – ул.
Зеленая, Цветочная, Школьная, Крупская с переулками. 

В  ходе  реализации  государственной  программы  «Комфортная  городская  среда»
благоустроены 7 дворовых территорий -  по ул. Октябрьская д. 16, 19, 66; ул. Володарского д.
96; 1-й квартал д. 3, 14, 12, 13; 2-й квартал д. 1 и д. 6 на общую сумму 5,6 млн. руб. 

Отремонтирован и благоустроен памятник «Танк» в пгт Погар по ул. Советской на 1,1
млн. руб.

В  поселке  Погар  в  рамках  программы  «Инициативное  бюджетирование»
отремонтированы  мемориал  по  ул.  Ленина  (Братская  могила,  место  расстрела  мирных
жителей  и  партизан  в  годы  Великой  Отечественной  войны),  братская  могила  по  ул.
Октябрьская. На финансирование этих объектов направлено 2,5 млн. руб.

Не забыты памятники в сельских поселениях. В рамках данной программы на общую
сумму  4,3  млн.  руб.  отремонтированы  памятники  и  обелиски  в  с.  Борщово,  Посудичи,
Жигалки, Кистер, Сопычи, Гринево, Бобрик, Синин, Чеховка, Романовка, Витемля.

Жилищно-коммунальное хозяйство
На  территории  Погарского  муниципального  района  расположено  107

многоквартирных  домов  общей  площадью  113  тысяч  квадратных  метров,  которые
обслуживают 2 управляющих компании.

Устойчивое  функционирование  жилищно-коммунального  комплекса  является
необходимым  условием  социального  благополучия  жителей  района.  Обеспечение  его
надежной и устойчивой работы – одна из важнейших задач администрации муниципального
района.

На выполнение работ по благоустройству и содержанию дорог поселка МУП МУЖКХ
освоило 8,6 млн. руб. На оплату уличного освещения направлено 2,9 млн. рублей.

Вывоз твердых коммунальных отходов на территории муниципального образования
осущесвляет ООО «Чистая планета». Всего за 2020 г. было вывезено 50,8 тыс. м3 (темп роста
94,7% к уровню 2019 г.).

В  2020  году,  по  Федеральной  целевой  программе  «Жилище»  и  подпрограмме
«Обеспечение  жильем  молодых  семей  в  Брянской  области»  3  погарские  молодые
многодетные семьи получили целевые субсидии в размере 2,7 млн. руб.

На  2021  год  запланирована  выдача  сертификатов  еще  3  молодым  многодетным
семьям.  

В 2020 г.  детям – сиротам не удалось приобрести квартиры в связи с отсутствием
предложений  рынка  в  рамках  лимитов  выделенных  средств.  В  настоящее  время
осуществляется поиск необходимых коммерческих предложений. На 2021 год запланировано
выделение денежных средств в размере 9 млн. руб.

12



В прошедшем году строительство и ввод жилья в эксплуатацию осуществлялось за
счет частного сектора. За 2020 г. введено 4 812 кв. метров или 65 домов (темп роста 78,6% к
уровню 2019г.).

Труд, занятость и заработная плата
На  долю  трудоспособного  население  района  приходится  10,7  тысяч  человек  (47

процентов), численность пенсионеров – 10 075 человек (44 процентов).
Средний размер пенсии в районе за 2020 год равен 14 560 рублей в месяц.
Величина  прожиточного  минимума  на  душу  населения  осталась  практически  на

уровне 4 квартала 2019 г. и сложилась в размере 10 485 рублей.
На  1  января  2021г.  на  территории  района  зарегистрировано  206  предприятий  и

организаций всех форм собственности (на 13 меньше, чем в 2019 г.) и 480 индивидуальных
предпринимателей (на 37 меньше, чем в 2019 г.). 

Основная  часть  занятого  населения  района  сосредоточена  на  крупных  и  средних
предприятиях с численностью работающих 3,4 тысяч человек.

Среднемесячная  заработная  плата  работников  крупных  и  средних  предприятий
выросла на 20% к уровню 2019 г. и сложилась в размере 29 877 рублей.

Официальный уровень регистрируемой безработицы увеличился и составил 1,2 % (в
2019 г. – 0,5%). Количество зарегистрированных безработных граждан на 01.01.2021 г. – 128
человек, число вакансий в районе – 89. 

Финансы
Эффективность  местного  самоуправления  во  многом  зависит  от  степени

обеспеченности  материально-финансовыми  ресурсами,  что  дает  возможность  исполнить
принимаемые на себя бюджетные обязательства.

В 2020 году в консолидированный бюджет района поступило из всех источников 652,6
миллионов рублей, что на 58,5 миллионов руб. меньше, чем в прошедшем году. При этом
налоговые и неналоговые платежи увеличились на 18,9 млн. рублей, объем безвозмездных
поступлений в виде дотаций и целевых субвенций сократился на 77,4 миллионов рублей, что
связано с выделением в 2019 г. целевых средств в сумме 110,3 млн. руб. на строительство
Объездной дороги в пгт Погар и реконструкцией автомобильной дороги по ул. Строительная.

 План  по налоговым  и  неналоговым  доходам  исполнен  на  106,4  %,  темп  роста
собственных доходов к уровню 2019 года составил 108,3%, или 18,9 миллионов рублей.     
Наполнению  бюджета  и  улучшению  качества  жизни  населения  во  многом  способствует
степень  эффективности  использования  собственности  района.  Сумма  поступлений  в
консолидированный бюджет муниципального района от сдачи в аренду и продажи земельных
участков в 2020 году снизилась к прошлому году на 7,9 миллионов рублей и составила 22,8
млн. рублей.

Установленные  на  2020  год  целевые  показатели  по  заработной  плате  работников
бюджетной сферы выполнены в полном объеме, произведена досрочная выплата заработной
платы работников за декабрь.      

В  рамках  лимитов  бюджетных  обязательств,  в  полном  объеме  профинансированы
социально  значимые  расходы  местного  бюджета.  По  состоянию  на  01  января  2021  года
просроченная кредиторская задолженность отсутствует.

 В структуре расходов наибольший удельный вес занимают расходы на социально-
культурную сферу (образование, культура, спорт, социальная политика) - 438 миллионов или
69,7 процентов.

 На  поддержку  мер  по  обеспечению  сбалансированности  бюджетов  сельских
поселений из районного бюджета было направлено дотаций в сумме 3 миллиона рублей. На
дорожную деятельность израсходовано 68,0 млн. рублей.                

13



Объем доходов консолидированного бюджета 2021 года предусмотрен в сумме 620,4
млн. руб., что на 19,6 миллиона больше, чем первоначальный план на 2020 год, в том числе
по собственным доходам – на 20,9 миллиона рублей. 

В нашем районе мы стараемся неукоснительно придерживаться принципа «жить по
средствам» и не принимать тех расходных обязательств, которые не сможем выполнить.

Экономическое  развитие,  увеличение  производства  и  доходной  части  бюджета
является базой для развития, так называемого человеческого капитала, который, во многом,
определяется развитием социальной сферы района.

Образование
Система образования Погарского муниципального района представлена 23 школами с

количеством обучающихся 2606 человек, из которых в селе - 1265 детей. В двух городских
школах обучается 1341 учащихся, из них во вторую смену – 415. 

Горячим питанием охвачены все обучающиеся, в том числе 650 из малообеспеченных
и многодетных семей. С 1 сентября 2020 г.  в рамках обеспечения выполнения поручения
президента  В.В.  Путина  1053  школьника  начального  звена  с  1  по  4  классы  получают
бесплатное горячее питание за счет средств федерального, областного и местного бюджетов.

В районе 16 детских садов с количеством воспитанников – 894 человек. Проблем с
местами  устройства  в  дошкольные  учреждения  в  районе  нет,  отсутствует  очередь  для
зачисления в детские сады. В связи с пандемией в каникулярное время было оздоровлено
только 25 детей и организовано 1 лагерь при школе. 

Функционирует  4  учреждения  дополнительного  образования  с  численностью
обучающихся  1708  человек:  Детский  дом  творчества,  Детская  школа  искусств,  Детская
юношеская спортивная школа, Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной
помощи. 

В муниципальных учреждениях образования занято 842 человека,  в  том числе 494
педагога. 

Стоимость  содержания  1  школьника  в  2020  г.  по  муниципальному  образованию в
среднем сложилась: в городе – 37 970 рублей, в образовательных учреждениях села 118 990
рублей.

Действует  23  школьных  маршрутов,  12  автобусов  осуществляют  подвоз
обучающихся из 32 населенных пунктов.

 В рамках исполнения Указов Президента РФ по итогам 2020 года обеспечен уровень
средней заработной платы работникам образования и культуры. Администрацией Погарского
района выполнены все целевые ориентиры по заработной плате в 2020 г. – в культуре 23 151
рублей; дополнительное образование – 28 988 рублей; детских садах – 23 901 рублей; общее
образование –  24 400 руб.

Благодаря финансовой помощи Правительства Брянской области в 10 сельских школах
района  (в  Борщовской,  Витемлянской,  Городищенской,  Гриневской,  Мадеевской,
Сопычевской,  Стеченской,  Чеховской,  Суворовской,  Посудичской)  установлены  новые
оконные  блоки.  Общая  стоимость  работ  составила  2,8  млн.  руб.  Замена  оконных блоков
произведена в пяти детских садах (Вадьковский, Чайкинский, Городищенский, детский сад
№ 4 и № 5 в Погаре) на общую сумму 1,1 млн. руб.

На 2021 г работы в данном направлении продолжатся. В плане замена оконных блоков
в Витемлянской, Гриневской, Романовской школах на 1,6 млн. руб.

В  2021г.  запланирован  ремонт  кровель  зданий  трех  общеобразовательных  школ
(Погарская  № 2,  Кистерская,  Суворовская)  на  18  млн.  руб.;  капитальный  ремонт  здания
Вадьковской школы на сумму 2,8 млн. руб.

На  укрепление  материально-технического  обеспечения  учреждений  образования  в
2020 г. направлено 3 млн. рублей.

14



Культура и спорт
На  текущий  момент  в  районе  осуществляют  свою  деятельность  4  учреждения

культуры:  «Погарский  Районный  Дом  Культуры»,  в  его  состав  входят  22  структурных
подразделения,  «Гетуновский  сельский  Дом  культуры»,  «Централизованная  библиотечная
система  Погарского  района»,  в  состав  которой  входят  22  учреждения,  Погарский  Музей
«Радогощ».

Работниками культуры проведено 5467 культурно-массовых мероприятия в  режиме
онлайн.

В отчетном году проведен ремонт четырех объектов культуры.
В  рамках  регионального  проекта  «Культура  малой  Родины»,  отремонтирован

Посудичский сельский Дом культуры на сумму 1,3 млн. рублей.
 За счет средств областного бюджета отремонтирован дом культуры в Погаре на 11

млн. руб.
По  программе  «Развитие  и  сохранение  культуры  и  туризма  Брянской  области»

отремонтированы Кистерский и Вадьковский сельские дома культуры на сумму 2,6 млн. руб.
В текущем году в рамках проекта «Культура малой Родины» будет отремонтировано

здание дома культуры в с. Бобрик (общей стоимостью 3,2 млн. руб.).
В период пандемии получило распространение движение волонтеров. Молодые люди

участвовали в благотворительной акции по раздаче товаров первой необходимости для лиц,
старше 65 лет, находящихся на изоляции в соответствии с постановлением Правительства
Брянской области от 17.03.2020г. № 106-п.

Немаловажной задачей остается укрепление здоровья наших жителей. Ежегодно из
бюджетов  всех  уровней  на  финансирование  отрасли  «Физическая  культура  и  спорт»
направляется в среднем около 11 млн. руб.

Основных целями реализации нацпроекта в области «Спорта» являются увеличение
доли граждан, ведущих здоровый образ жизни, увеличение до 55 процентов доли граждан,
систематически занимающихся физической культурой и спортом.

В  районе  созданы  все  условия  для  занятий  спортом:  спорткомплекс  «Одиссей»  с
бассейном,  хороший  стадион,  детско-юношеская  спортивная  школа,  функционируют  3
хоккейных кортов.

Физической культурой и спортом занимаются около 6 тыс. чел., что составляет 25 %
от общего количества жителей.

В период пандемии были закрыты стадионы, места занятия спортом, что являлось
необходимой мерой недопущения распространения новой инфекции. В связи с чем, в 2020 г.
на  40%  сократилось  количество  проведенных  массовых  спортивных  мероприятий.
Спортсмены  района  приняли  участие  в  62  областных  и  муниципальных  соревнованиях,
турнирах и первенствах «Турнир по мини-футболу среди детей, посвященный дню зимних
видов спорта», «Первенство Брянской области среди юношей и девушек по волейболу (зона
юго-восток)»  и  другие.  Из  районных  наиболее  крупными  ознаменовались:  «День
физкультурника» в укороченно формате, «Чемпионат Погарского района по футболу (8x8)» и
прочие.

В рамках национального проекта «Спорт – норма жизни» запланирован капитальный
ремонт стадиона на сумму 42,5 млн. руб.

В 2020 г.  в  рамках программы «Развитие физической культуры и спорта Брянской
области»  за  счет  бюджетов  всех  уровней  на  48.7  тыс.  руб.  приобретены  материалы  для
ремонта раздевалки в МБОУ ФОК Погарского района.

Социальная сфера
В  Погарском  районе  функционируют  учреждения:  «Отдел  социальной  защиты

населения», «Комплексный центр социального обслуживания», Социальный приют для детей

15



и  подростков  «Надежда»,  рассчитанный  на  одновременное  пребывание  в  нем  20
воспитанников, Дом-интернат для пожилых людей и инвалидов в с. Долботово на 50 человек.

В  рамках  действующего  законодательства  Погарский  отдел  социальной  защиты
населения  выплачивает  более  57  видов  пособий  и  компенсаций.  Социальную поддержку
получают 8,9 тысяч человек. В отчетном году осуществлены социальные выплаты на сумму
58,7 миллионов рублей, из которых пособие семьям, имеющим детей, составляет около 18
миллионов рублей. 2141 детей получают разного вида пособия. Одной из мер социальной
поддержки  граждан  с  низким  уровнем  доходов  являются  субсидии  на  оплату  жилья  и
коммунальных услуг, получателями которых являются 303 семьи. 
           На социальном обслуживании состоит 357 одиноких граждан и инвалидов. 

  По состоянию на 01.01.2021 года в 20 семьях опекунов (попечителей) воспитываются
30 детей, имеющих статус «детей – сирот» и «детей, оставшихся без попечения родителей».

На  учете  в  органе  опеки  и  попечительства  администрации  района  состоит  16
несовершеннолетних детей, воспитывающихся в 11 приемных семьях.

Проводится  планомерная  работа  по  обеспечению  детей-сирот  благоустроенным
жильем. За последние пять лет детям – сиротам приобрели 33 квартиры на сумму 27,9 млн.
руб. В 2020 году торги не состоялись по причине отсутствия предложений от продавцов.

Субвенции на организацию и осуществление деятельности по опеке и попечительству
в 2020 г. составили 5,8 млн. рублей. На 2021 г. на эти цели запланировано 6,7 млн. рублей.

Здравоохранение
Реализация  национального  проекта  «Здравоохранение»  предполагает  увеличение

ожидаемой продолжительности здоровой жизни до 67 лет и снижение смертности населения
старше трудоспособного возраста.

Здравоохранение в  районе представлено:  Центральной районной больницей на 142
койки (круглосуточных -  108,  дневных -  34),  «Юдиновской участковой больницей» на 44
стационарных коек для реабилитации больных, 32 сельских ФАПа и 4 офиса врача общей
практики  с  койками  дневного  пребывания,  частными  кабинетами  стоматологии.
Обеспечивают медицинское обслуживание населения 60 врачей и 229 специалистов среднего
медицинского персонала. Всего в здравоохранении трудится 456 человек.

  За три последних года в здравоохранение района прибыло 10 молодых врачей, из
них: в 2019 году- 1 врач, в 2020 г. – 1 специалист.

В 2020 году средне-районный показатель объема оказания амбулаторной помощи на 1
жителя сложился в размере 4,4 посещений по Юдиновской больнице и 7,3 посещений – по
Погарской ЦРБ. Объем оказания скорой медицинской помощи по району составил 0,2 вызова
на 1 человека, что свидетельствует о росте по сравнению с 2019 г. числа вызовов на дом и
росте оказания медицинских услуг непосредственно на приеме у врача.

Средняя продолжительность пребывания на койке составила 9,1 дней в Погарской и
12,7 дней в Юдиновской больницах, что свидетельствует о росте к 2019г.   количества дней
пребывания пациентов на стационаре в расчете на 1 жителя – на 1,1 койко-дня в Погаре.

За 2020 г. было выдано 130 сертификатов на рождение ребенка (87,2% к уровню 2019
г.) в связи с уменьшением числа рождающихся.

В  целях  укрепления  материально-технической  базы  учреждений  здравоохранения
направлено 15,8 млн. рублей на приобретение оборудования.

Приобретен  рентген  аппарат  стоимостью  11млн.  руб.,  аппарат  для  проведения
исследований узи - 1,6 млн. руб., электрокардиограф на сумму 145 тыс. руб., оборудование
для офтальмологического кабинета стоимостью 1,7 млн. руб.

В  2020  г.  на  ремонт  фельдшерско-акушерских  пунктов  в  населенных  пунктах
Вадьковка, Суворово, Посудичи и Кистер направлено 3,7 млн. руб. 
Глава администрации
Погарского района                                                С.И. Цыганок

16



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПОГАРСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ

НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 27.04.2021г.№6-159 
пгт Погар

Об утверждении Положения о порядке
организации и проведения общественных
обсуждений или публичных слушаний по
вопросам правового регулирования
градостроительной деятельности на территории
Погарского района Брянской области

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным
законом от 06.11.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации органов местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,  руководствуясь  Уставом  Погарского  района,
Погарский районный Совет народных депутатов 

:РЕШИЛ

Утвердить Положение о порядке организации и проведения общественных обсуждений
или  публичных  слушаний  по  вопросам  правового  регулирования  градостроительной
деятельности на территории Погарского района Брянской области, согласно приложению.

Настоящее  решение  опубликовать  в  периодическом  печатном  средстве  массовой
информации «Сборник нормативных правовых актов Погарского района» и разместить на
официальном сайте администрации Погарского района в сети Интернет.

Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Погарского района                                                                Г.В. Агеенко  

17



Приложение 
к решению Погарского районного

Совета народных депутатов 
                                                     от 27.04.2021г. №6-159 

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ ИЛИ

ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ВОПРОСАМ
ПРАВОВОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА

ТЕРРИТОРИИ
ПОГАРСКОГО РАЙОНА БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения

1.1. Настоящее  Положение  разработано  в  соответствии  с  Градостроительным
кодексом  Российской  Федерации,  Земельным  кодексом  Российской  Федерации,
Федеральными  законами  от  29.12.2004  №  191-ФЗ  «О  введении  в  действие
Градостроительного  кодекса  РФ»,  от  06.10.2003  № 131-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от
29.12.2017г. № 455-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской
Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом Погарского
района.

1.2. Общественные обсуждения или публичные слушания по вопросам правового
регулирования  градостроительной  деятельности  (далее  -  публичные  слушания,
общественные обсуждения) проводятся в целях соблюдения прав человека на благоприятные
условия  жизнедеятельности,  прав  и  законных  интересов  правообладателей  земельных
участков и объектов капитального строительства.

1.3. Публичные  слушания,  общественные  обсуждения  проводятся  до  принятия
решений об осуществлении градостроительной деятельности в соответствии с настоящим
Положением.

1.4. Публичные слушания, общественные обсуждения, проводимые по инициативе
жителей  Погарского района (далее - жителей) или Погарского районного Совета народных
депутатов Брянской области, назначаются решением Погарского районного Совета народных
депутатов Брянской области, а по инициативе главы Погарского района - постановлением
главы Погарского района.

1.5. Публичные слушания, общественные обсуждения проводятся в обязательном
порядке: 

-  по  проектам  генеральных  планов  поселений  Погарского  района,  а  также  по
внесению в них изменений;

- по проектам правил землепользования и застройки поселений Погарского района, а
также по внесению в них изменений;

- по проектам планировки территории;
- по проектам межевания территории;
-  по  проектам  предоставления  разрешения  на  условно  разрешенный  вид

использования земельного участка или объекта капитального строительства;
- по проектам предоставления разрешения на отклонение от предельных параметров

разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства.

18



1.6. Организация по проведению публичных слушаний, общественных обсуждений
на территории Погарского района:

1) по проектам генеральных планов сельских поселений Погарского района, а так
же  по  внесению  в  них  изменений;  по  проектам  планировки  территории;  по  проектам
межевания территории; по проектам предоставления разрешения на условно разрешенный
вид использования земельного участка или объекта капитального строительства; по проектам
предоставления  разрешения  на  отклонение  от  предельных  параметров  разрешенного
строительства,  реконструкции  объектов  капитального  строительства  возлагается  на  отдел
архитектуры,  ЖКХ,  градостроительства  и  инфраструктуры  администрации  Погарского
района.

2) по проекту правил землепользования и застройки поселений Погарского района,
а также по внесению в них изменений, осуществляет комиссия по подготовке проекта правил
землепользования  и  застройки  Погарского  района  Брянской  области  (далее  -  Комиссия),
утвержденная  постановлением  администрации  Погарского  района  Брянской  области  от
05.04.2019 г. №268.

1.7. В  публичных  слушаниях,  общественных  обсуждениях  могут  принимать
участие граждане, достигшие 18 лет и постоянно проживающие на территории Погарского
района, за исключением лиц, признанных судом недееспособными.

1.8. При  проведении  публичных  слушаний,  общественных  обсуждений  всем
заинтересованным  лицам  должны  быть  обеспечены  равные  возможности  для  выражения
своего мнения.

1.9. После  завершения  общественных обсуждений или  публичных слушаний по
проектам  генеральных  планов;  проектам  правил  землепользования  и  застройки  сельских
поселений;  проектам планировки территории;  проектам межевания  территории;  проектам
предоставления разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка
или  объекта  капитального  строительства;  проектам  предоставления  разрешения  на
отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов
капитального  строительства,  комиссия  с  учетом  результатов  таких  общественных
обсуждений  или  публичных  слушаний  обеспечивает  внесение  изменений  в  проект  и
представляет  указанный  проект  главе  администрации  Погарского  района.  Обязательными
приложениями  к  проекту  являются  протокол  общественных  обсуждений  или  публичных
слушаний и заключение о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний,
за исключением случаев, если их проведение в соответствии с Градостроительным кодексом
не требуется.

1.10. С  учетом  заключений  о  результатах  публичных  слушаний,  общественных
обсуждений глава администрации Погарского района принимает следующие решения:

- о согласии с проектом генерального плана сельских поселений Погарского района
(внесении изменений в  него)  и  направлении его  в  Погарский районный Совет  народных
депутатов Брянской области или об отклонении проекта генерального плана и о направлении
его на доработку;

- после представления ему проекта правил землепользования и застройки сельских
поселений  или  внесения  в  них  изменений  и  указанных  в  части  15  статьи  31
Градостроительного кодекса обязательных приложений, принимает в течении десяти дней,
решение  о  направлении  указанного  проекта  в  Погарский  районный  Совет  народных
депутатов  Брянской  области  или  об  отклонении  проекта  правил  землепользования  и
застройки сельских поселений (внесения в них изменений) и о направлении его на доработку
с указанием даты его повторного представления;

- принимает  решение  об  утверждении  документации  по  планировке  территории  и
проекту межевания территории или об отклонении такой документации и о направлении ее в

19



орган местного самоуправления на доработку;
- принимает  решение  о  предоставлении  разрешения  на  условно  разрешенный вид

использования или об отказе в предоставлении такого разрешения; 
- принимает  решение о  предоставлении разрешения на  отклонение от  предельных

параметров  разрешенного  строительства,  реконструкции  объектов  капитального
строительства  или  об  отказе  в  предоставлении  такого  разрешения  с  указанием  причин
принятого решения.

1.11. Публичные слушания, общественные обсуждения могут проводиться в выходные
и рабочие дни.

Проведение  публичных слушаний,  общественный обсуждений в  дни  официальных
праздников не допускается. Публичные слушания, общественные обсуждения проводятся в
выходные дни с 10.00 до 17.00 часов, в рабочие дни - с 10.00 до 17.00 часов.

Местом  проведения  публичных  слушаний,  общественных  обсуждений  могут  быть
актовые  залы,  иные  помещения  общественных,  административных  зданий.  В  случае
вышеуказанных зданий и помещений - в определенных местах, отведенных администрацией
Погарского района.

2. Оповещение населения об общественных обсуждений или публичных
слушаниях.

2.1. Организатор  публичных  слушаний,  общественных  обсуждений  оповещает
жителей  о  предстоящих  публичных  слушаниях,  общественных  обсуждений  в  срок,
предусмотренный  действующим  законодательством  Российской  Федерации  в  сфере
градостроительства.

2.2. Оповещение  о  начале  общественных  обсуждений  или  публичных  слушаний
осуществляется  в  форме  информационного  сообщения,  размещаемого  в периодическом
печатном  средстве  массовой  информации  «Сборник  нормативных  правовых  актов
Погарского  района»,  на  официальном  сайте  администрации  Погарского  района  в  сети
Интернет, согласно Приложению 1.

Дополнительно осуществляется информирование населения в форме объявлений по
месту  расположения  обсуждаемого  на  публичных  слушаниях  или  общественных
обсуждениях проекта (вопроса).

2.3. В  оповещении  о  проведении  общественных  обсуждений  или  публичных
слушаниях должна содержаться информация:

- о  проекте,  подлежащем  рассмотрению  на  общественных  обсуждениях  или
публичных слушаниях, и перечень информационных материалов к такому проекту;

- о  порядке  и  сроках  проведения  общественных  обсуждений  или  публичных
слушаний  по  проекту,  подлежащему  рассмотрению  на  общественных  обсуждениях  или
публичных слушаниях;

- о  месте,  дате  открытия  экспозиции  или  экспозиций  проекта,  подлежащего
рассмотрению  на  общественных  обсуждениях  или  публичных  слушаниях,  о  сроках
проведения экспозиции или экспозиций такого проекта, о днях и часах, в которые возможно
посещение указанных экспозиции или экспозиций;

- о порядке, сроке и форме внесения участниками общественных обсуждений или
публичных  слушаний  предложений  и  замечаний,  касающихся  проекта,  подлежащего
рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных слушаниях;

2.4. Оповещение  о  начале  общественных  обсуждений  также  должно  содержать
информацию  об  официальном  сайте,  на  котором  будут  размещены  проект,  подлежащий
рассмотрению на общественных обсуждениях, и информационные материалы к нему, или

20



информационных системах, в которых будут размещены такой проект и информационные
материалы к нему, с использованием которых будут проводиться общественные обсуждения.

2.5. Оповещение  о  начале  публичных  слушаний  также  должно  содержать
информацию  об  официальном  сайте,  на  котором  будут  размещены  проект,  подлежащий
рассмотрению на публичных слушаниях, и информационные материалы к нему, информацию
о  дате,  времени  и  месте  проведения  собрания  или  собраний  участников  публичных
слушаний.

3. Порядок организации и проведения общественных обсуждений или публичных
слушаний

3.1. Процедура  проведения  общественных  обсуждений  состоит  из  следующих
этапов:

1) оповещение о начале общественных обсуждений;
2) размещение  проекта,  подлежащего  рассмотрению  на  общественных

обсуждениях, и информационных материалов к нему на официальном сайте администрации
Погарского  района  (далее  -  официальный  сайт)  и  (или)  в  государственной  или
муниципальной  информационной  системе,  обеспечивающей  проведение  общественных
обсуждений  с  использованием  информационно-телекоммуникационной  сети  "Интернет"
(далее - сеть "Интернет"), либо на региональном портале государственных и муниципальных
услуг  (далее  -  информационные системы)  и  открытие экспозиции или экспозиций такого
проекта;

3) проведение экспозиции или экспозиций проекта, подлежащего рассмотрению на
общественных обсуждениях;

4) подготовка и оформление протокола общественных обсуждений;
5) подготовка  и  опубликование  заключения  о  результатах  общественных

обсуждений.
3.2. Процедура проведения публичных слушаний состоит из следующих этапов:
1) оповещение о начале публичных слушаний;
2) размещение  проекта,  подлежащего  рассмотрению  на  публичных  слушаниях,  и

информационных материалов  к  нему  на  официальном сайте  и  открытие  экспозиции  или
экспозиций такого проекта;

3) проведение экспозиции или экспозиций проекта, подлежащего рассмотрению на
публичных слушаниях;

4) проведение собрания или собраний участников публичных слушаний;
5) подготовка и оформление протокола публичных слушаний;
6) подготовка и опубликование заключения о результатах публичных слушаний.
3.3. Общественные  обсуждения  или  публичные  слушания  включают  следующие

основные процедуры:
- объявление цели публичных слушаний;
- доклад заказчика (инициатора градостроительной деятельности);
- доклад разработчика документации объекта;
- вопросы присутствующих и ответы на них;
- выступления присутствующих;
- рекомендации о принятии предлагаемого решения.
3.3.1. В  процессе  общественных  обсуждений  или  публичных  слушаний  ведется

протокол общественных обсуждений или публичных слушаний (согласно Приложению 2 к
настоящему положению), в котором указываются:

21



1) дата  оформления  протокола  общественных  обсуждений  или  публичных
слушаний;

2) информация  об  организаторе  общественных  обсуждений  или  публичных
слушаний;

3) информация,  содержащаяся  в  опубликованном  оповещении  о  начале
общественных обсуждений или публичных слушаний, дата и источник его опубликования;

4) информация о сроке, в течение которого принимались предложения и замечания
участников общественных обсуждений или публичных слушаний, о территории, в пределах
которой проводятся общественные обсуждения или публичные слушания;

5) все  предложения  и  замечания  участников  общественных  обсуждений  или
публичных  слушаний  с  разделением  на  предложения  и  замечания  граждан,  являющихся
участниками  общественных  обсуждений  или  публичных  слушаний  и  постоянно
проживающих на территории, в пределах которой проводятся общественные обсуждения или
публичные  слушания,  и  предложения  и  замечания  иных  участников  общественных
обсуждений или публичных слушаний.

К  протоколу  общественных  обсуждений  или  публичных  слушаний  прилагается
перечень принявших участие в рассмотрении проекта участников общественных обсуждений
или  публичных  слушаний,  включающий  в  себя  сведения  об  участниках  общественных
обсуждений  или  публичных  слушаний  (фамилию,  имя,  отчество  (при  наличии),  дату
рождения,  адрес  места  жительства  (регистрации)  -  для  физических  лиц;  наименование,
основной  государственный  регистрационный  номер,  место  нахождения  и  адрес  -  для
юридических лиц).

Участник  общественных  обсуждений  или  публичных  слушаний,  который  внес
предложения  и  замечания,  касающиеся  проекта,  рассмотренного  на  общественных
обсуждениях  или  публичных  слушаниях,  имеет  право  получить  выписку  из  протокола
общественных  обсуждений  или  публичных  слушаний,  содержащую  внесенные  этим
участником предложения и замечания.

Консультирование  посетителей  экспозиции  проекта  осуществляется  сотрудниками
уполномоченного органа в устной форме в целях ознакомления с содержанием и основными
положениями проекта, основаниями для его принятия.

3.3.2. На  основании  протокола  общественных  обсуждений  или  публичных
слушаний организатор общественных обсуждений или публичных слушаний осуществляет
подготовку заключения о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний
(согласно Приложению 3 к настоящему положению).

3.3.3. В  заключении  о  результатах  общественных  обсуждений  или  публичных
слушаний должны быть указаны:

1) дата  оформления  заключения  о  результатах  общественных  обсуждений  или
публичных слушаний;

2) наименование  проекта,  рассмотренного  на  общественных  обсуждениях  или
публичных слушаниях,  сведения о количестве участников общественных обсуждений или
публичных  слушаний,  которые  приняли  участие  в  общественных  обсуждениях  или
публичных слушаниях;

3) реквизиты протокола общественных обсуждений или публичных слушаний,  на
основании которого подготовлено заключение о результатах общественных обсуждений или
публичных слушаний;

4) содержание  внесенных  предложений  и  замечаний  участников  общественных
обсуждений или публичных слушаний с разделением на предложения и замечания граждан,
являющихся участниками общественных обсуждений или публичных слушаний и постоянно

22



проживающих на территории, в пределах которой проводятся общественные обсуждения или
публичные  слушания,  и  предложения  и  замечания  иных  участников  общественных
обсуждений  или  публичных  слушаний.  В  случае  внесения  несколькими  участниками
общественных обсуждений или публичных слушаний одинаковых предложений и замечаний
допускается обобщение таких предложений и замечаний;

5) аргументированные рекомендации организатора общественных обсуждений или
публичных  слушаний  о  целесообразности  или  нецелесообразности  учета  внесенных
участниками  общественных  обсуждений  или  публичных  слушаний  предложений  и
замечаний и выводы по результатам общественных обсуждений или публичных слушаний.
   3.3.4.  Заключение  о  результатах  общественных обсуждений или публичных слушаний
публикуется  в  периодическом  печатном  издании  «Сборник  нормативных  правовых  актов
Погарского района» и разместить на официальном сайте администрации Погарского района в
сети Интернет.
  3.3.5.  Требования  к  информационным  стендам:  информация  распространяется  на
информационных  стендах,  оборудованных  в  здании  уполномоченного  на  проведение
общественных обсуждений органа местного самоуправления, в местах массового скопления
граждан  и  в  иных  местах,  расположенных  на  территории,  в  отношении  которой
подготовлены  соответствующие  проекты,  иными  способами,  обеспечивающими  доступ
участников общественных обсуждений к указанной информации.
        3.3.6.  Порядок  проведения  экспозиции проекта:  в  целях  доведения  до  населения
информации  о  содержании  предмета  общественных  обсуждений  уполномоченный  орган
(организатор  общественных  обсуждений)  в  обязательном  порядке  организует  выставки  и
(или) экспозиции демонстрационных материалов по предмету общественных обсуждений.
        Выставка и (или) экспозиция должна быть организована не позднее чем через 10 дней со
дня  опубликования  информационного  сообщения.  Предоставление  помещения  для
проведения выставки и (или) экспозиции обеспечивает уполномоченный орган (организатор
общественных  обсуждений)  за  счет  заказчика  в  общественных  местах,  обеспечивающих
присутствие определенно заинтересованной общественности. На выставке или экспозиции
должны быть представлены: текстовые и графические материалы.

3.4. Участники публичных слушаний.
3.4.1. Участниками  общественных  обсуждений  или  публичных  слушаний  по

проектам генеральных планов,  проектам правил землепользования и  застройки,  проектам
планировки  территории,  проектам  межевания  территории,  по  проектам  предоставления
разрешения на  условно разрешенный вид использования земельного участка  или объекта
капитального  строительства;  по  проектам  предоставления  разрешения  на  отклонение  от
предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального
строительства,  проектам,  предусматривающим  внесение  изменений  в  один  из  указанных
утвержденных документов, являются граждане, постоянно проживающие на территории, в
отношении  которой  подготовлены  данные  проекты,  правообладатели  находящихся  в
границах  этой  территории  земельных  участков  и  (или)  расположенных  на  них  объектов
капитального  строительства,  а  также  правообладатели  помещений,  являющихся  частью
указанных объектов капитального строительства.

3.5. Общественные обсуждения или публичные слушания по проектам генеральных
планов сельских поселений, входящих в состав Погарского района.

3.5.1. Общественные  обсуждения  или  публичные  слушания  по  проектам
генеральных  планов  поселений,  входящих  в  состав  Погарского  района  и  по  проектам,
предусматривающим внесение изменений в них, проводятся в каждом населенном пункте
муниципального образования.

При  проведении  общественных  обсуждений  или  публичных  слушаний  в  целях

23



обеспечения  участников  общественных  обсуждений  или  публичных  слушаний  равными
возможностями  для  участия  в  общественных  обсуждениях  или  публичных  слушаниях
территория населенного пункта может быть разделена на части.

3.5.2. В  целях  доведения  до  жителей  информации  о  содержании  проекта
генерального плана проводятся экспозиция или экспозиции такого проекта. В ходе работы
экспозиции  должны  быть  организованы  консультирование  посетителей  экспозиции,
распространение  информационных  материалов  о  проекте,  подлежащем  рассмотрению  на
общественных обсуждениях или публичных слушаниях.

  Консультирование  посетителей  экспозиции  осуществляется  представителями
уполномоченного  на  проведение  общественных  обсуждений  или  публичных  слушаний
органа местного самоуправления или созданного им коллегиального совещательного органа,
и (или) разработчика проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях
или публичных слушаниях в период размещения проекта генерального плана.

3.5.3. В  период  размещения  проекта  генерального  плана  (внесения  изменений)
подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных слушаниях,  и
информационных  материалов  к  нему  и  проведения  экспозиции  или  экспозиций  такого
проекта  участники  общественных  обсуждений  или  публичных  слушаний,  прошедшие  в
соответствии  с  частью 12  статьи  5.1  Градостроительного  кодекса  Российской  Федерации
идентификацию,  имеют  право  вносить  предложения  и  замечания,  касающиеся  такого
проекта:

1) посредством  официального  сайта  или  информационных  систем  (в  случае
проведения общественных обсуждений);

2) в  письменной  или  устной  форме  в  ходе  проведения  собрания  или  собраний
участников публичных слушаний (в случае проведения публичных слушаний);

3) в  письменной  форме  в  адрес  организатора  общественных  обсуждений  или
публичных слушаний;

4) посредством  записи  в  книге  (журнале)  учета  посетителей  экспозиции  проекта,
подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных слушаниях.

3.5.4. Предложения  и  замечания,  внесенные  в  соответствии  с  п.  3.5.3  подлежат
регистрации,  а  также  обязательному  рассмотрению  организатором  общественных
обсуждений или публичных слушаний, за исключением случая, предусмотренного частью 15
статьи 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

3.5.5. Срок  проведения  общественных  обсуждений  или  публичных  слушаний  с
момента  оповещения  жителей  муниципального  образования  об  их  проведении  до  дня
опубликования  заключения  о  результатах  общественных  обсуждений  или  публичных
слушаний не может быть менее одного месяца и более трех месяцев.

3.6. Общественные  обсуждения  или  публичные  слушания  по  проекту  правил
землепользования и застройки сельских поселений Погарского района.

3.6.1. Общественные  обсуждения  или  публичные  слушания  по  проекту  правил
землепользования и застройки сельских поселений Погарского района, а также по внесению
в них изменений проводятся на основании решения о проведении общественных обсуждений
или  публичных  слушаний  в  соответствии  с  положениями  статьи  31  Градостроительного
кодекса Российской Федерации. Оповещение жителей об общественных обсуждениях или
публичных слушаниях проводится в порядке, установленном настоящим Положением.

3.6.2. В целях доведения до жителей информации о  содержании проекта  правил

24



землепользования и застройки проводятся экспозиция или экспозиции такого проекта. В ходе
работы экспозиции должны быть организованы консультирование посетителей

экспозиции,
распространение  информационных  материалов  о  проекте,  подлежащем  рассмотрению  на
общественных обсуждениях или публичных слушаниях. Консультирование посетителей

экспозиции осуществляется
представителями  уполномоченного  на  проведение  общественных  обсуждений  или
публичных слушаний органа местного самоуправления или созданного им коллегиального
совещательного  органа,  и  (или)  разработчика  проекта,  подлежащего  рассмотрению  на
общественных обсуждениях или публичных слушаниях в период размещения проекта правил
землепользования и застройки.

3.6.3. Продолжительность общественных обсуждений или публичных слушаний по
проекту правил землепользования и застройки составляет не менее двух и не более четырех
месяцев со дня опубликования такого проекта.

3.6.4. В  случае  подготовки  изменений  в  правила  землепользования  и  застройки
сельских поселений, входящих в состав Погарского района в части внесения изменений в
градостроительный  регламент,  установленный  для  конкретной  территориальной  зоны,
общественные  обсуждения  или  публичные  слушания  по  внесению  изменений  в  правила
землепользования и застройки сельских поселений проводятся в границах территориальной
зоны,  для  которой  установлен  такой  градостроительный  регламент.  В  этих  случаях  срок
проведения общественных обсуждений или публичных слушаний не может быть более чем
один месяц.

3.6.5. Участники  общественных  обсуждений  или  публичных  слушаний  вправе
представить свои предложения и замечания по проекту правил землепользования и застройки
сельских  поселений  или  по  внесению  в  них  изменений  для  включения  их  в  протокол
общественных обсуждений или публичных слушаний.

3.6.6. После завершения общественных обсуждений или публичных слушаний по
проекту  правил  землепользования  и  застройки  комиссия  с  учетом  результатов  таких
общественных обсуждений или публичных слушаний обеспечивает внесение изменений в
проект  правил  землепользования  и  застройки  и  представляет  указанный  проект  главе
администрации  Погарского  района.  Обязательными  приложениями  к  проекту  правил
землепользования и застройки являются протокол общественных обсуждений или публичных
слушаний и заключение о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний,
за исключением случаев, если их проведение в соответствии с Градостроительным кодексом
Российской Федерации не требуется.

3.7. Общественные обсуждения или публичные слушания по проектам планировки
территории и проектам межевания территории.

3.7.1. Общественные  обсуждения  или  публичные  слушания  по  проектам
планировки  территории  и  проектам  межевания  территории  организует  и  проводит  отдел
архитектуры,  ЖКХ,  градостроительства  и  инфраструктуры  администрации  Погарского
района в  соответствии с  положениями статьи 46 Градостроительного кодекса  Российской
Федерации.

3.7.2. В  целях  доведения  до  жителей  информации  о  содержании  проекта
планировки  территории  и  проект  межевания  территории  проводятся  экспозиция  или
экспозиции  такого  проекта.  В  ходе  работы  экспозиции  должны  быть  организованы
консультирование посетителей экспозиции, распространение информационных материалов о
проекте,  подлежащем  рассмотрению  на  общественных  обсуждениях  или  публичных
слушаниях.  Консультирование  посетителей  экспозиции  осуществляется  представителями
уполномоченного  на  проведение  общественных  обсуждений  или  публичных  слушаний

25



органа местного самоуправления или созданного им коллегиального совещательного органа,
и (или) разработчика проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях
или публичных слушаниях в период размещения проекта планировки территории и проекта
межевания территории.

3.7.3. Общественные  обсуждения  или  публичные  слушания  по  проектам
планировки территории и проектам межевания территории проводятся с участием граждан,
постоянно  проживающих  на  территории,  в  отношении  которой  подготовлены  данные
проекты, правообладатели находящихся в границах этой территории земельных участков и
(или) расположенных на них объектов капитального строительства, а также правообладатели
помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства.

3.7.4. Участники  общественных  обсуждений  или  публичных  слушаний  вправе
представить  в  администрацию  Погарского  района  свои  предложения  и  замечания  по
проектам планировки территории и проектам межевания территории для включения их в
протокол публичных слушаний.

3.7.5. Срок  проведения  общественных обсуждений или  публичных слушаний со
дня  оповещения  жителей  муниципального  образования  об  их  проведении  до  дня
опубликования  заключения  о  результатах  общественных  обсуждений  или  публичных
слушаний не может быть менее одного месяца и более трех месяцев.

3.8. Общественные  обсуждения  или  публичные  слушания  по  предоставлению
разрешения на  условно разрешенный вид использования земельного участка  или объекта
капитального строительства.

3.8.1. Проект решения о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид
использования  земельного  участка  или  объекта  капитального  строительства  подлежит
рассмотрению  на  общественных  обсуждениях  или  публичных  слушаниях,  проводимых  в
соответствии с Настоящим положением.

3.8.2. Организатор общественных обсуждений или публичных слушаний направляет
сообщения о проведении общественных обсуждений или публичных слушаний по проекту
решения  о  предоставлении  разрешения  на  условно  разрешенный  вид  использования
правообладателям  земельных  участков,  имеющих общие  границы с  земельным участком,
применительно к которому запрашивается данное разрешение, правообладателям объектов
капитального  строительства,  расположенных  на  земельных  участках,  имеющих  общие
границы  с  земельным  участком,  применительно  к  которому  запрашивается  данное
разрешение,  и  правообладателям  помещений,  являющихся  частью  объекта  капитального
строительства,  применительно  к  которому  запрашивается  данное  разрешение.  Указанные
сообщения направляются не позднее чем через десять дней со дня поступления заявления
заинтересованного  лица  о  предоставлении  разрешения  на  условно  разрешенный  вид
использования.

3.8.3. В случае, если условно разрешенный вид использования земельного участка
или  объекта  капитального  строительства  может  оказать  негативное  воздействие  на
окружающую  среду,  общественные  обсуждения  или  публичные  слушания  проводятся  с
участием  правообладателей  земельных  участков  и  объектов  капитального  строительства,
подверженных риску такого негативного воздействия.

3.8.4. Срок проведения общественных обсуждений или публичных слушаний со дня
оповещения жителей муниципального образования об их проведении до дня опубликования
заключения о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний не может
быть более одного месяца.

3.8.5. На  основании  заключения  о  результатах  общественных  обсуждений  или
публичных  слушаний  по  проекту  решения  о  предоставлении  разрешения  на  условно
разрешенный  вид  использования  комиссия  осуществляет  подготовку  рекомендаций  о

26



предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования или об отказе в
предоставлении такого разрешения с указанием причин принятого решения и направляет их
главе администрации.

3.8.6. На  основании  указанных  в  п.  3.8.5.  рекомендаций,  глава  администрации  в
течение  трех  дней  со  дня  поступления  таких  рекомендаций  принимает  решение  о
предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования или об отказе в
предоставлении такого разрешения. Указанное решение подлежит опубликованию в порядке,
установленном  для  официального  опубликования  муниципальных  правовых  актов,  иной
официальной  информации,  и  размещается  на  официальном  сайте  муниципального
образования в сети "Интернет".

3.8.7. Расходы,  связанные  с  организацией  и  проведением  общественных
обсуждений или публичных слушаний по проекту решения о предоставлении разрешения на
условно  разрешенный  вид  использования,  несет  физическое  или  юридическое  лицо,
заинтересованное в предоставлении такого разрешения.

3.8.8. В случае, если условно разрешенный вид использования земельного участка
или  объекта  капитального  строительства  включен  в  градостроительный  регламент  в
установленном для внесения изменений в правила землепользования и застройки порядке
после  проведения  общественных  обсуждений  или  публичных  слушаний  по  инициативе
физического или юридического лица, заинтересованного в предоставлении разрешения на
условно разрешенный вид использования, решение о предоставлении разрешения на условно
разрешенный вид использования такому лицу принимается без проведения общественных
обсуждений или публичных слушаний.

3.8.9. Со  дня  поступления  в  орган  местного  самоуправления  уведомления  о
выявлении  самовольной  постройки  от  исполнительного  органа  государственной  власти,
должностного  лица,  государственного  учреждения  или  органа  местного  самоуправления,
указанных в части 2 статьи 55.32 Градостроительного кодекса Российской Федерации,  не
допускается  предоставление  разрешения  на  условно  разрешенный  вид  использования  в
отношении земельного участка, на котором расположена такая постройка, или в отношении
такой  постройки  до  ее  сноса  или  приведения  в  соответствие  с  установленными
требованиями,  за  исключением  случаев,  если  по  результатам  рассмотрения  данного
уведомления органом местного самоуправления в  исполнительный орган государственной
власти,  должностному  лицу,  в  государственное  учреждение  или  орган  местного
самоуправления,  которые  указаны  в  части  2  статьи  55.32  Градостроительного  кодекса
Российской  Федерации  и  от  которых  поступило  данное  уведомление,  направлено
уведомление о том, что наличие признаков самовольной постройки не усматривается либо
вступило в законную силу решение суда об отказе в удовлетворении исковых требований о
сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с  установленными
требованиями.
   3.9. Общественные обсуждения или публичные слушания по предоставлению разрешений
на  отклонение  от  предельных  параметров  разрешенного  строительства,  реконструкции
объектов капитального строительства
         3.9.1. Проект решения о предоставлении разрешения на отклонение от предельных
параметров  разрешенного  строительства,  реконструкции  объектов  капитального
строительства  подлежит  рассмотрению  на  общественных  обсуждениях  или  публичных
слушаниях,  проводимых в  соответствии с  Настоящим положением.  Расходы,  связанные с
организацией  и  проведением  общественных  обсуждений  или  публичных  слушаний  по
проекту решения о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров
разрешенного  строительства,  реконструкции  объектов  капитального  строительства,  несет
физическое или юридическое лицо, заинтересованное в предоставлении такого разрешения.
    3.9.2. На основании заключения о результатах общественных обсуждений или публичных

27



слушаний по проекту решения о предоставлении разрешения на отклонение от предельных
параметров  разрешенного  строительства,  реконструкции  объектов  капитального
строительства  комиссия  осуществляет  подготовку  рекомендаций о  предоставлении такого
разрешения  или  об  отказе  в  предоставлении  такого  разрешения  с  указанием  причин
принятого решения и направляет указанные рекомендации Главе администрации.
      3.9.3. Глава администрации в течение семи дней со дня поступления указанных в п. 3.9.2.
рекомендаций,  принимает  решение  о  предоставлении  разрешения  на  отклонение  от
предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального
строительства  или  об  отказе  в  предоставлении  такого  разрешения  с  указанием  причин
принятого решения.
     3.9.4. Со дня поступления в орган местного самоуправления уведомления о выявлении
самовольной постройки от исполнительного органа государственной власти, должностного
лица, государственного учреждения или органа местного самоуправления, указанных в части
2  статьи  55.32  Градостроительного  кодекса  Российской  Федерации,  не  допускается
предоставление  разрешения  на  отклонение  от  предельных  параметров  разрешенного
строительства, реконструкции объектов капитального строительства в отношении земельного
участка,  на  котором  расположена  такая  постройка,  до  ее  сноса  или  приведения  в
соответствие с установленными требованиями, за исключением случаев, если по результатам
рассмотрения  данного  уведомления  органом местного  самоуправления  в  исполнительный
орган государственной власти, должностному лицу, в государственное учреждение или орган
местного  самоуправления,  которые  указаны  в  части  2  статьи  55.32  Градостроительного
кодекса  Российской Федерации и  от  которых поступило данное уведомление,  направлено
уведомление о том, что наличие признаков самовольной постройки не усматривается либо
вступило в законную силу решение суда об отказе в удовлетворении исковых требований о
сносе  самовольной  постройки  или  ее  приведении  в  соответствие  с  установленными
требованиями.
     3.9.5.  Предоставление  разрешения  на  отклонение  от  предельных  параметров
разрешенного  строительства,  реконструкции  объектов  капитального  строительства  не
допускается, если такое отклонение не соответствует ограничениям использования объектов
недвижимости, установленным на приаэродромной территории.

28



Приложение №1
К ПОЛОЖЕНИЮ О ПОРЯДКЕ ОРГАНИЗАЦИИ 

И ПРОВЕДЕНИЯ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ
 ИЛИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ВОПРОСАМ 

ПРАВОВОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ
 ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ ПОГАРСКОГО

 РАЙОНА БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

Отдел архитектуры, ЖКХ, градостроительства и инфраструктуры администрации Погарского
района просит Вас опубликовать объявление следующего содержания:

Объявление.
 202     г. в: ч. - в 

сельском  поселении  (место  проведения:  ),  состоятся  публичные  слушания  по  проекту
внесения  изменений  в  Правила  землепользования  и  застройки  сельского  поселения,  по
проекту  внесения  изменений  в  генеральный   план  сельского  поселения,  по  проекту
планировки  территории  ;  по  проекту  межевания  территории;  по  проекту  предоставления
разрешения на  условно разрешенный вид использования земельного участка  или объекта
капитального  строительства;  по  проекту  предоставления  разрешения  на  отклонение  от
предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального
строительства .

С  демонстрационными  материалами  (экспозицией)  по  данному  проекту  можно
ознакомиться в администрации Погарского района по адресу: пгт Погар, ул. Ленина, д. 1, каб.
307. Время посещения экспозиции с -.по.     ежедневно,  кроме  субботы  и
воскресенья в период с..20.. г. по.. 20.. г.

Замечания и предложения по вопросам обсуждения проекта необходимо направлять в
письменном виде по вышеуказанному адресу

Руководитель                      (подпись)                                                    ФИО

29



Приложение №2
К ПОЛОЖЕНИЮ О ПОРЯДКЕ ОРГАНИЗАЦИИ 

И ПРОВЕДЕНИЯ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ
 ИЛИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ВОПРОСАМ 

ПРАВОВОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ
 ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ ПОГАРСКОГО

 РАЙОНА БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ1

Проведения общественных обсуждений или публичных слушаний по проекту

(дата оформления протокола)
Место проведения:

Организатор общественных обсуждений или публичных слушаний:

Информация,  содержащаяся  в  опубликованном  оповещении  о  начале  общественных
обсуждений или публичных слушаний, дата и источник его опубликования:

Информация о сроке, в течение которого принимались предложения и замечания участников
общественных  обсуждений  или  публичных  слушаний,  о  территории,  в  пределах  которой
проводятся общественные обсуждения или публичные слушания:

Присутствуют:
Председатель комиссии:                                                                                         ;
Секретарь комиссии: _______________________________________;
Член комиссии:______________________________________________;
Участники общественных обсуждений или публичных слушаний (список по форме 
прилагается):
Тема общественных обсуждений или публичных слушаний:__________________________
Повестка дня:_________________________________________________________________
1. .
2. .
Ход  проведения  общественных  обсуждений  или  публичных  слушаний,  предложения  и
замечания участников общественных обсуждений или публичных слушаний с разделением
на предложения и замечания граждан, являющихся участниками общественных обсуждений
или публичных слушаний и постоянно проживающих на территории,  в  пределах которой
проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, и предложения и замечания
иных участников общественных обсуждений или публичных слушаний:
Решили:
ГОЛОСОВАЛИ:           - «за»,               - «против»,              - «воздержались».

Председатель комиссии________________________________________________________  
                             
Секретарь____________________________________________________________________       
1К протоколу общественных обсуждений или публичных слушаний прилагается  перечень
принявших  участие  в  рассмотрении  проекта  участников  общественных  обсуждений  или
публичных  слушаний,  включающий  в  себя  сведения  об  участниках  общественных

30



обсуждений  или  публичных  слушаний  (фамилию,  имя,  отчество  (при  наличии),  дату
рождения,  адрес  места  жительства  (регистрации)  -  для  физических  лиц;  наименование,
основной  государственный  регистрационный  номер,  место  нахождения  и  адрес  -  для
юридических лиц).

Приложение №3
К ПОЛОЖЕНИЮ О ПОРЯДКЕ ОРГАНИЗАЦИИ 

И ПРОВЕДЕНИЯ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ
 ИЛИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ВОПРОСАМ 

ПРАВОВОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ
 ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ ПОГАРСКОГО

 РАЙОНА БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

Заключение2

о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний
по проекту_______________________________________________________

(наименование проекта)

(дата оформления заключения)
Наименование проекта, рассмотренного на общественных обсуждениях или публичных 
слушаниях:

Сведения  о  количестве  участников  общественных обсуждений или публичных слушаний,
которые приняли участие в общественных обсуждениях или публичных слушаниях:           
                                                                                                                                                          

Реквизиты протокола общественных обсуждений или публичных слушаний, на основании
которого подготовлено заключение о результатах общественных обсуждений или публичных
слушаний:                                                                                                                     

Содержание  внесенных  предложений  и  замечаний  участников  общественных
обсуждений или публичных слушаний:            

Аргументированные рекомендации организатора общественных обсуждений или публичных
слушаний  о  целесообразности  или  нецелесообразности  учета  внесенных  участниками
общественных обсуждений или публичных слушаний предложений и замечаний и выводы по
результатам общественных обсуждений или публичных слушаний:   ________________

Председатель комиссии                                                                                                            
2Заключение о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний подлежит
опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных
правовых актов,  иной официальной информации, и размещается на официальном сайте и
(или) в информационных системах.

31



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПОГАРСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ

НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ГЛАВА ПОГАРСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.04.2021г.  №4п
      п.г.т.   Погар

О назначении публичных слушаний по 
проекту решения Погарского районного 
Совета народных депутатов «Об исполнении
бюджета Погарского муниципального района 
Брянской области за 2020 год» 

   В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Уставом  Погарского
района и Положением «О публичных слушаниях в Погарском районе»,   
ПОСТАНОВЛЯЮ:
  1.  Назначить  публичные  слушания  по  проекту  решения  Погарского  районного  Совета
народных депутатов вопросу «Об исполнении бюджета Погарского муниципального района
Брянской  области  за  2020  год»  на  21  мая  2021  года  в  10.00.  часов  по  адресу:  Брянская
область, пгт Погар, ул. Ленина,1 (зал заседаний администрации Погарского района). 
  2. Утвердить организационный комитет по подготовке и проведению публичных слушаний
в составе:

-  Агеенко Г.В., глава Погарского района;
- Сидоренко Н.В., председатель комиссии по бюджету, налогам и экономической реформе
Погарского районного Совета народных депутатов;
- Хаюзко М.А., председатель комиссии по нормотворчеству, законности и правопорядку
Погарского районного Совета народных депутатов;
-  Хряпчина  Л.П,  член  комиссии  по  бюджету,  налогам  и  экономической  реформе
Погарского районного Совета народных депутатов; 
-Ахременко О.А., председатель контрольно-счётной палаты Погарского района;
-  Печенко  Р.Н.,  заместитель  главы  администрации  Погарского  района  –  начальник
финансового управления администрации Погарского района (по согласованию);
-  Соболь  О.И.,  начальник  отдела  правовой,  кадровой  и  мобилизационной  работы
администрации Погарского района (по согласованию);
-  Трушанова  Т.И.,  управляющий  делами  Погарского  районного  Совета  народных
депутатов;
- Черненок С.Н., главный инспектор районного Совета народных депутатов.

  3. Приём и учёт предложений по проекту решения «Об исполнении бюджета Погарского
муниципального  района  Брянской  области  за  2020  год»  осуществляется  по  адресу  п.г.т.
Погар,  ул.  Ленина,11,  каб.  №304  с  09.00  часов  до  16.  00  часов  в  рабочие  дни  со  дня
опубликования настоящего Постановления до 17 мая 2021 года включительно. 
   4.  Граждане  Погарского  района  участвуют  в  обсуждении  проекта  решения  районного
Совета  в  порядке,  установленном  Уставом  Погарского  района  и  могут  ознакомиться  с

32



документацией в финансовом управлении администрации Погарского района,  в Погарском
районном Совете  народных депутатов  и  на  сайте  администрации Погарского  района,  где
размещен бюджет  для граждан, разработанный на основе годового отчета об исполнении
бюджета  района  за  2020  год  (ссылка  на  cайт  http://www.pogaradm.ru/index.php?
option=com_content&view=article&id=2675:-2017-&catid=125:2015-09-30-08-15-
33&Itemid=193).
   5.  Настоящее  постановление  опубликовать  в  периодическом печатном СМИ «Сборник
нормативных  правовых  актов  Погарского  района»  и  разместить  на  официальном  сайте
администрации Погарского района в сети Интернет. 
   6. Направить настоящее постановление в администрацию Погарского района.

Глава Погарского района                                                                             Г.В. Агеенко  

33



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ПОСЕЛКА ПОГАР
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от   29.04.2021 г. №  4-72
пгт Погар 

Об утверждении схемы
размещения нестационарных
торговых объектов на территории
Погарского городского поселения

В соответствии с  Федеральным законом от  28.12.2009 года  №381-  ФЗ «Об основах
государственного  регулирования  торговой  деятельности  в  Российской  Федерации»,
Постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  29.09.2010  №772  «Об
утверждении  Правил  включения  нестационарных  торговых  объектов,  расположенных  на
земельных участках,  в  зданиях,  строениях,  сооружениях,  находящихся  в  государственной
собственности, в схему размещения нестационарных торговых объектов», Совет народных
депутатов поселка Погар 

РЕШИЛ:
1.  Утвердить  схему  размещения  нестационарных  торговых  объектов  на  территории
Погарского городского поселения. 
2.  Признать  утратившим  силу  решение  Совета  народных  депутатов  поселка  Погар  от
10.08.2020 г. №4-44 «Об утверждении новой схемы размещения нестационарных торговых
объектов на территории Погарского городского поселения». 
3.  Настоящее  решение  опубликовать  в  периодическом  печатном  издании  «Сборник
нормативных  правовых  актов  Погарского  района»  и  разместить  на  официальном  сайте
администрации Погарского района в сети Интернет.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 Глава поселка Погар                                                                               С.В. Сучкова 

34



Приложение 
к решению Совета народных

депутатов поселка Погар
от 29.04.2021 г. №  4-72

СХЕМА
размещения нестационарных торговых объектов на территории Погарского городского

поселения

№ Адрес места нахождения торгового
объекта

Специализация
нестационарного

торгового
объекта

Вид торгового
объекта

Период
функционирова

ния

1 пгт Погар, ул. Фрунзе, около дома 10 Смешанные
товары

Лоток, палатка,
автофургон

круглогодично

2 пгт Погар. ул. Октябрьская, 14 около
магазина «Детский мир»

Цветы Лоток, палатка С марта по
сентябрь

3 пгт Погар, ул. Октябрьская, 12 около
магазина «Универмаг»

Цветы Лоток, палатка С марта по
сентябрь

4 пгт Погар, ул. Октябрьская, 17 около
ресторана «Фаворит»

Цветы Лоток, палатка С марта по
сентябрь

5 пгт Погар, ул. Октябрьская, 40 около
ТЦ «Швец»

Цветы Лоток, палатка С марта по
сентябрь

6 пгт Погар, пл. Советская,  около 
магазина «Продукты № 1»

Квас Автоцистерна,
лоток

В летний
период

7 пгт Погар, ул. Октябрьская, 17 около
ресторана «Фаворит»

Квас Автоцистерна,
лоток

В летний
период

8 пгт Погар, ул. Чкалова, 73 около 
автостанции

Овощи, фрукты,
квас

Автолавка,
автоцистерна,

палатка

В летний
период

9 пгт Погар, квартал 2 (около магазина
«Магнит»)

Овощи, фрукты Автолавка,авто
фургон,
палатка

В летне-
осенний
период

10 пгт Погар, пересечение улиц 
Ананченко, Гагарина, Первомайская 
(около магазина «Жемчужина»)

Овощи, фрукты,
хлебобулочные

изделия,
собственного
производства

Автолавка,
автофургон,

палатка

В летне-
осенний период

11 пгт Погар, ул. Октябрьская, около 
остановочного комплекса, напротив 
ССФ

Овощи, фрукты Автолавка,
автофургон,

палатка

В летне-
осенний период

12 пгт Погар, пересечении улиц 
Октябрьской и Маяковского около 
киоска «Союзпечать»

Овощи, фрукты,
хлебобулочные

изделия

Палатка В летне-
осенний период

35



13 пгт Погар, на пересечении площади 
Советской (около д. 28) и 2-го пер. 
Пролетарского

Овощи, фрукты Автолавка,
автофургон,

палатка

  В летне-
осенний период

14 пгт Погар, на пересечении улиц 
Октябрьская и Маяковского, около
д. 2

Выпечка,
продукция

собственного
производства

Киоск круглогодично

15 пгт Погар, ул. Октябрьская, около 
дома №19

Печатная
продукция

Киоск круглогодично

16 пгт Погар, ул. Октябрьская, около 
дома 38 (у здания МФЦ)

Печатная
продукция

Киоск круглогодично

17 пгт Погар, пл. Советская, 23 В около
здания Дома культуры

Обувь Павильон круглогодично

18 пгт Погар, на пересечении площади 
Советской (около дома 23Д) и 2-го 
пер. Пролетарского

Ветеринарные
товары

Киоск круглогодично

19 пгт Погар, ул. Октябрьская, около 
дома №19

Канцтовары,
книги

Павильон круглогодично

20 пгт Погар, ул. Ананченко, около д.26 Кулинарная
продукция

Киоск круглогодично

21 пгт Погар, на пересечении улицы 
Полевой и улицы Ананченко у входа 
на центральное кладбище

Ритуальные
услуги

Павильон круглогодично

22 пгт Погар, ул. Октябрьская около 
дома 42 (около остановочного 
комплекса «Погарская ССФ» четная 
сторона)

Смешанные
товары и услуги

Киоск круглогодично

23 пгт Погар, ул. 2-й квартал, 27м на 
северо-запад от д. № 1

Ритуальные
услуги

Павильон круглогодично

24 пгт Погар, ул. Октябрьская около 
дома 42 (около остановочного 
комплекса «Погарская ССФ» четная 
сторона)

Продовольствен
ные товары

Павильон круглогодично

25 пгт Погар, ул. Ананченко, 27 около 
ТЦ «Валерия»

Цветы Лоток, палатка С марта по
сентябрь

26 пгт Погар, ул. Октябрьская, 18 около
ТЦ «Олимп»

Цветы Лоток, палатка С марта по
сентябрь

27 пгт Погар, ул. Октябрьская, 8 около 
ТД «Гетманов»

Цветы Лоток, палатка С марта по
сентябрь

 

36



Периодическое печатное средство массовой информации 
«Сборник нормативных правовых актов Погарского района» 

Официальное периодическое печатное средство массовой информации, предназначенное для
опубликования  муниципальных  правовых  актов  органов  местного  самоуправления
Погарского  района,  обсуждения  проектов  муниципальных  правовых  актов,  доведения  до
сведения жителей Погарского района иной официальной информации

Учредитель - Погарский районный Совет народных депутатов

Издатель,  распространитель  и  собственник  имущества  редакции  -   администрация
Погарского района

Главный редактор – Е.С. Сафроненко

Адрес редакции, издателя, типографии: 243550, Брянская область, пгт. Погар, ул. Ленина, д. 1

Тираж: 50 экземпляров.

37


